
30 市町村名 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 3,061,653 29.0 2,947,602 26.8 △ 3.7 2,979,380 28.4 1.1 3,053,925 28.5 2.5 3,157,042 27.7 3.4

 地 方 譲 与 税 108,368 1.0 117,598 1.1 8.5 188,595 1.8 60.4 256,650 2.4 36.1 397,774 3.5 55.0

 地方消費税交付金 259,116 2.5 294,542 2.7 13.7 324,420 3.1 10.1 303,489 2.8 △ 6.5 328,070 2.9 8.1

歳  地 方 交 付 税 3,281,890 31.1 3,102,033 28.2 △ 5.5 2,932,979 28.0 △ 5.4 2,829,997 26.4 △ 3.5 2,651,286 23.2 △ 6.3

 分担金・負担金 34,563 0.3 31,598 0.3 △ 8.6 33,960 0.3 7.5 35,759 0.3 5.3 69,993 0.6 95.7

 使用料・手数料 243,027 2.3 256,244 2.3 5.4 257,914 2.5 0.7 271,156 2.5 5.1 270,011 2.4 △ 0.4

 国 庫 支 出 金 418,151 4.0 608,345 5.5 45.5 614,139 5.9 1.0 526,920 4.9 △ 14.2 626,758 5.5 18.9

 県  支  出  金 335,712 3.2 460,478 4.2 37.2 351,949 3.4 △ 23.6 389,659 3.6 10.7 406,498 3.6 4.3

 財  産  収  入 82,067 0.8 17,941 0.2 △ 78.1 40,726 0.4 127.0 40,513 0.4 △ 0.5 170,415 1.5 320.6

 繰    入    金 1,014,474 9.6 1,052,379 9.6 3.7 1,088,116 10.4 3.4 959,598 8.9 △ 11.8 1,382,378 12.1 44.1

 繰    越    金 724,460 6.9 510,648 4.6 △ 29.5 440,889 4.2 △ 13.7 529,147 4.9 20.0 272,564 2.4 △ 48.5

 諸    収    入 214,298 2.0 237,770 2.2 11.0 225,977 2.2 △ 5.0 144,680 1.3 △ 36.0 200,695 1.8 38.7

入  地    方    債 554,456 5.2 1,137,500 10.3 105.2 785,200 7.5 △ 31.0 1,165,900 10.9 48.5 1,277,800 11.2 9.6

 そ    の    他 231,681 2.2 221,615 2.0 △ 4.3 227,424 2.2 2.6 226,782 2.1 △ 0.3 203,245 1.8 △ 10.4

 歳  入  合  計 10,563,916 100.0 10,996,293 100.0 4.1 10,491,668 100.0 △ 4.6 10,734,175 100.0 2.3 11,414,529 100.0 6.3

      うち一般財源等 8,529,330 80.7 8,214,267 74.7 △ 3.7 7,957,276 75.8 △ 3.1 7,856,360 73.2 △ 1.3 8,131,624 71.2 3.5

    　うち経常一財等 6,584,944 62.3 6,234,915 56.7 △ 5.3 6,319,766 60.2 1.4 6,374,845 59.4 0.9 6,467,170 56.7 1.4

    人    件    費 1,454,421 14.5 1,529,286 14.5 5.1 1,524,892 15.3 △ 0.3 1,574,702 15.1 3.3 1,557,973 14.3 △ 1.1

    扶    助    費 521,192 5.2 642,420 6.1 23.3 732,773 7.4 14.1 784,786 7.5 7.1 828,355 7.6 5.6

    公    債    費 1,544,066 15.4 1,217,608 11.5 △ 21.1 1,217,517 12.2 0.0 1,227,969 11.7 0.9 1,280,155 11.7 4.2

歳  義務的経費計 3,519,679 35.0 3,389,314 32.1 △ 3.7 3,475,182 34.9 2.5 3,587,457 34.3 3.2 3,666,483 33.6 2.2

    普通建設事業費 1,331,763 13.2 1,294,153 12.3 △ 2.8 824,840 8.3 △ 36.3 1,757,429 16.8 113.1 2,120,185 19.4 20.6

    　うち単独事業費 1,136,827 11.3 951,591 9.0 △ 16.3 766,084 7.7 △ 19.5 1,349,411 12.9 76.1 1,277,676 11.7 △ 5.3

    災害復旧事業費 1,677 0.0 279,386 2.6 16559.9 277,869 2.8 △ 0.5 36,275 0.3 △ 86.9 48,537 0.4 33.8

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,333,440 13.3 1,573,539 14.9 18.0 1,102,709 11.1 △ 29.9 1,793,704 17.1 62.7 2,168,722 19.9 20.9

 物    件    費 1,883,358 18.7 1,881,908 17.8 △ 0.1 1,914,788 19.2 1.7 1,888,006 18.0 △ 1.4 1,904,011 17.4 0.8

 維 持 補 修 費 72,654 0.7 68,217 0.6 △ 6.1 67,180 0.7 △ 1.5 61,602 0.6 △ 8.3 47,596 0.4 △ 22.7

 補  助  費  等 930,745 9.3 1,170,751 11.1 25.8 1,224,259 12.3 4.6 1,272,537 12.2 3.9 1,343,356 12.3 5.6

    　うち一組負担金 361,973 3.6 368,105 3.5 1.7 412,420 4.1 12.0 463,146 4.4 12.3 484,868 4.4 4.7

出  繰    出    金 1,181,631 11.8 1,127,161 10.7 △ 4.6 1,161,363 11.7 3.0 1,256,722 12.0 8.2 1,270,788 11.6 1.1

 積    立    金 1,017,982 10.1 1,212,645 11.5 19.1 883,893 8.9 △ 27.1 548,428 5.2 △ 38.0 471,887 4.3 △ 14.0

 投資･出資･貸付金 113,779 1.1 131,869 1.2 15.9 133,147 1.3 1.0 53,155 0.5 △ 60.1 49,499 0.5 △ 6.9

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 10,053,268 100.0 10,555,404 100.0 5.0 9,962,521 100.0 △ 5.6 10,461,611 100.0 5.0 10,922,342 100.0 4.4

 形  式  収  支 510,648 440,889 529,147 272,564 492,187

 実  質  収  支 356,181 336,811 516,987 182,099 257,388

 (2) 主要財政指標の推移
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 標 準 財 政 規 模 6,226,064 △ 7.3 6,300,801 1.2 6,355,684 0.9 6,396,040 0.6

 財 政 力 指 数 0.50 0.01 0.51 0.01 0.52 0.01 0.54 0.02

 実 質 収 支 比 率 5.4 0.1 8.2 2.8 2.9 △ 5.3 4.0 1.1

 経 常 収 支 比 率 76.8 △ 0.4 81.9 5.1 85.2 3.3 92.7 7.5

 実質公債費比率 7.1 8.1 1.0

 公債費負担比率 14.5 △ 3.3 15.0 0.5 15.4 0.4 15.4 0.0

 公 債 費 比 率 15.5 △ 0.8 15.7 0.2 15.8 0.1 16.2 0.4

 地方債現在高倍率 1.801 0.167 1.758 △ 0.043 1.775 0.017 1.804 0.029

 起 債 制 限 比 率 6.0 △ 1.2 5.5 △ 0.5 5.8 0.3 6.5 0.7

 積立基金現在高 3,874,132 4.3 3,669,909 △ 5.3 3,258,739 △ 11.2 2,348,248 △ 27.9

    財政調整基金 185,069 △ 22.8 195,156 5.5 205,156 5.1 215,463 5.0

    減債基金 227,824 111.3 247,828 8.8 207,828 △ 16.1 8,122 △ 96.1

    その他特定目的基金 3,461,239 2.8 3,226,925 △ 6.8 2,845,755 △ 11.8 2,124,663 △ 25.3

 地方債現在高 11,211,702 2.1 11,077,311 △ 1.2 11,283,505 1.9 11,540,259 2.3

 税徴収率(合計) 97.4 0.4 97.6 0.2 97.5 △ 0.1 98.0 0.5

 税徴収率(市町村民税) 97.7 0.0 97.8 0.1 97.4 △ 0.4 97.9 0.5

 税徴収率(固定資産税) 97.0 0.9 97.1 0.1 97.4 0.3 97.8 0.4

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。
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市町村財政状況の推移(平成１４年度～平成１８年度)その１

建制番号

区　　分
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          (単位:千円、％)
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建制番号 市町村名

30 宇美町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 地    方    税 3,062 2,948 2,979 3,054 3,157  人    件    費 1,454 1,529 1,525 1,575 1,558

 地 方 交 付 税 3,282 3,102 2,933 2,830 2,651  扶    助    費 521 642 733 785 828

 国 庫 支 出 金 418 608 614 527 627  公    債    費 1,544 1,218 1,218 1,228 1,280

 県  支  出  金 336 460 352 390 406  普通建設事業費 1,332 1,294 825 1,757 2,120

 繰    入    金 1,014 1,052 1,088 960 1,382  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 214 238 226 145 201  物    件    費 1,883 1,882 1,915 1,888 1,904

 地    方    債 554 1,138 785 1,166 1,278  補  助  費  等 931 1,171 1,224 1,273 1,343

 そ    の    他 1,684 1,450 1,515 1,662 1,713  そ    の    他 2,388 2,819 2,523 1,956 1,889

 歳  入  合  計 10,564 10,996 10,492 10,734 11,415  歳  出  合  計 10,053 10,555 9,963 10,462 10,922

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１４ Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８

 経常収支比率 77.2 76.8 81.9 85.2 92.7

 実質公債費比率 7.1 8.1

 積立基金現在高 3,714 3,874 3,670 3,259 2,348

 地方債現在高 10,978 11,212 11,077 11,284 11,540
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